da scripture veritas opponit. vt dicit Frā-  
ciscus petrarcha libro. j. c. liij. Mathematici  
(inquit discipulus) mihi leta p̄nūciant.  
Respondet. Miseri hoīes futura sola qui  
nouerint p̄teritorū atqz p̄sentium ignas-  
ri z que in celo fūit ita nūciant quasi con-  
silio celestīū interfuerint recentiqz nunc in-  
de veniant: memoria cum tamen interim  
quid in terris: quid in patria: quid in do-  
mo: qd in thalamo suo fiant nesciant. Sic  
penitus verum est. Cum caput talium le-  
git quod est ante pedes nemo spectat. Ce-  
li scrutant plagas. Nec ille. Unde ad quē-  
dam fatidicum quedam muliercula acces-  
sit nocturno tempore lucescentibus stellis  
dicens. Magister nunc surgite quatenus  
meo nato recenter fata dicatis: quia celū  
clarefcit. Lunqz ille repente surgeret: of-  
fendit tibiam suam ad scamnuz. Et ille do-  
lorem tibie cum clamore z gemitū ostē-  
dit. Nec audiens mulier: magistrum deris-  
sit dicens. Mirum est quomodo poteritis  
ea videre que in celis sunt: cum non cerni-  
tis ea que circa pedes v̄ros sunt. Ex illo se-  
quit q̄ false loquuntur illi qui dicunt. Hoc  
est sibi innatū vt furez aut occidat: vel na-  
tus est in tali tpe q̄ erit dānat⁹ vel sile: aut  
erit ibi guerra vel pax in tali loco aut tali  
tpe: q̄ ipsa dependent directe ab hoīs vo-  
luntate z libero arbitrio: sup̄ qd̄ celi z stel-  
le nullam h̄nt causalitatē: q̄ intellect⁹ non  
est corpus aut virtus in corpe: vt p̄s. iij. de  
ania. Nullū aut corpus pōt aliqd̄ imprime-  
re in rem incorporeā. Celū est quoddā cor-  
pus z aia incorporea z c. Hoc em̄ esset pone-  
re intellectū nō differre a sensu: qd̄ Aristot-  
eles in. iij. de anima imponit his qui dice-  
bāt. Talis est intellectus in terrenis homi-  
nibus: qualē in die inducit p̄ viroz. ideoz  
id est sol. Velle q̄ diuinare de his q̄ depen-  
dent ex libero arbitrio: est valde sup̄stitio-  
sum. Et sic operatio demonis se immiscet.  
¶ Scda cōclusio: quis hō nō suscipiat di-  
recte influxum stellaz fm̄ potētias intelle-  
ctuales: suscipit tñ celi influxum atqz domi-  
nium fm̄ vires corpales. Probat. Non so-  
lum corpa n̄ra: verū etiā corpa inanimata  
fortiunt aliquā virtutē sup̄ celestē: sicut ma-  
gnes attrahit ferrum: non ex aliqua effica

## Preceptum primum

**E**cia qualitatis actiue vel passiue elementi: sed per imp̄ssionem corporis celestis. Sic similiter multi lapides ⁊ herbe quasdam virtutes ⁊ efficacias habent respectu alio: quorum effectuum ⁊ operatione corporali: quas alij lapides non habent ⁊ herbe ppter diuersam imp̄ssionē cōstellatiōis alij cuius vnus homo habet aliquas efficaciam ⁊ virtutē: quā alius nō habet ppter diuersam constellationē. Sic vnus medicus in sanando: vnus agricola in plantando: vnus miles in expugnando q̄ alij. Quātum ad electionē illoꝝ actiū oēs sunt pares: sed quātū ad executionē vnus est magis fortunatus alio ppter celi influxum sicut em̄ est in actib⁹ virtuosis: sic etiā est in actibus viciosis. Hec tñ virtutes impresse hoīem non necessitat ad virtutes ⁊ ad vicia: sed bene inclinant. Et qui natus in Saturno: inclinatus est ad auariciā: sub venere ad luxuriā: sub sole ad dominium: sub marte ad bellā: sub luna ad fallaciā. Sequitur correlative: q̄ astrologi aliqui vera p̄nunciant fm̄ q̄ dicit sc̄tus Thomas sc̄da sc̄de. q. ix. arti. v. in r̄sione ad primum argumentū. Dicit q̄ astrologi ex cōsideratione astroꝝ aliqui vera p̄nunciant. Nō contingit dupliciter. Primo q̄a plures homines passiones corporales sequunt. Ideo act⁹ eoz disponuntur: vt in pluribus fm̄ inclinationē celestium corporū. Pauci aut sunt. i. soli sapientes: qui rōne hm̄i inclinationis moderent: ⁊ precipue in plurib⁹ euentibus q̄ dependent ex multitudine. Alio mō propter demones se immiscētes. vñ Aug. sup̄ Gene. ad lram. Fatendū est q̄n a mathematicis vera dicuntur: ex instinctu q̄dam occultissimo dici: quē nescientes humane mentes patiuntur: quod cū ad decipiendos homines sit spūum imūdoꝝ ⁊ seductoꝝ operatione. Sequit. Quapropt̄ bono ch̄riano siue mathematici siue q̄libet impie diuinitū ⁊ maxie dicētes vera cauendi sunt: ne cōsortio demonioꝝ aīam ch̄riā pactō q̄dam societatis irretiant. Tertio sequit q̄ licitum est iudiciū astroꝝ obseruare ad vicialium p̄uisionē: q̄a ad i: mutanda inferiora corpora virtus astroꝝ se extendit puta ad serenitatē tempestatē sanitatē ⁊ infir-

mitatem: corporis vbertatem ⁊ sterilitatē fructuū. Si q̄s vtitur iudicio astroꝝ i illis sine aliqua superstitiōe admixta: non peccat: sicut Thales milesius fecit: q̄ fuit vnus de septem sapientibus: de quibus dicit in vita philosophoꝝ de quodaz philosopho qui vidit in stellis magnam carūtiā olei esse venturā: ⁊ emit omne oleum. Et sic anno sequenti quādo defecit oleū solus vendidit: ⁊ sic ditatus est. Non enim puto esse maius peccatū vti sic iudicio astroꝝ q̄ obseruare certū tempus solis ⁊ lune in seminando: nautas vitare nauigationes in ple nilunio: ⁊ medicos suare dies circa egritudines ceticas. Graue esset dicere omnes tales peccare. ¶ Tertia conclusio: certius iudicium habetur de hominis complexione: q̄ de hominis nascentis constellatione. Probat per Aug. lib. v. de ciuita. dei. c. xxxij. q̄ eq̄litas euentū ex duobus gemellis non est reducēda in corpora celestia: sed in vniformitatē complexionis. Quod probat ex dictis Ciceronis: qui dixit ypocritam nobilissimum medicum in scripto reliquisse duos fratres ita conformiter affici: vt simul egrotare inciperent ⁊ aggrauari simul ⁊ alleuari. Cum causam tante conformitatis quererē. Rūdit quidam astrologus causam esse constellationem in qua nati simul fuerūt. Et quidam medicus dixit causam esse vniformitatē cōplexionis ⁊ nutrimenti. Dicit Aug⁹. ibidem q̄ multo acceptioꝝ fuit r̄sio medici q̄ astrologi: q̄a medicus assignabat causam immediatam ⁊ ppinquā: scz vniformitatē cōplexionis. Astrologus nō cām remotā scz cōstellationem sic ex complexiōe. Et ex phisonomia phisonomifauit Aristoteles in lib. de phisonomia p̄ signa q̄ non necessitant: sed inclinātū ostēdunt ad aliq̄ vicia. Ideo dicit idē in lib. p̄blematū: q̄ omnis cauius naturaliter est luxuriosus: os magnum voracē signat: nares acute antierius iracundum hoīem ostendunt: cum ima narium solida sunt ⁊ rotunda fortē ⁊ magnum signat q̄si leonez: nasus aquilinus liberalem signat. Labia magna ⁊ pendencia clamorosum et ad ferendū iniuriā debile: ⁊ tales sunt canini. Oculi magni ⁊ cremantes veracem.

**A** Parui oculi sine fide et iusticia hoem esse signat etc. Talia signa non necessitant: ut frequenter imo pro contraria consuetudine homo trahitur a talibus vicijis. Exemplum ponit Aristoteles, quod discipuli ypocratis pictura eius portauerunt ad philomonem: qui dixit quod homo iste cuius est hec imago est vir luxuriosus. Illis autem indignantibus retulerunt ypocrati: qui dixit philomonem indicasse verum: sed amore philosophie et honestatis dixit se concubinas vinere et vicisse. Sed dubitatur: quod est de stellis que comete vocantur: que sunt frequenter presagium alicuius mali. Respondet Liconis quod sicut natura inferius facit lapidem in tenebris lucentem: sic carbunculum sine eius inflammatione. Ita suo modo nihil prohibet pro astra formari aliquid mixtum lucidum ex materia subtili et leui in regione superioris aeris et illud est cometa. Secundo respondet Aristoteles, dicens quod cometa est exaltatio calida et sicca ex corporibus terrestribus hic eleuata et illic superioribus inflamata: hec opinio est magister conuenerunt de his que apparent, ut patet in Metheorico. Tertio respondet Johannes Damascenus, dicens quod illi comete que quandoque apparent sunt a deo miraculose in celo maxime aere facte ad presignandum mortem principum: ut sic territi se emendent: et post expletum ministerium a deo miraculose destruantur. Hec opinio magis conuenit ortui illius stelle que tribus magis apparuit tempore natiuitatis christi. Et dico notanter quantum ad modum factiois et significationis: quia comete sunt pro philosophis et astronomos sunt signa: et signant mortem regum. Illa autem significabant ortum regis regum. Ille signant guerras et discordias hominum. Illa autem erat stella pacis et reconciliationis celestium et terrestrium. Illa signant ventosam commotionem illa signat amarosam placationem. Ergo non fuit cometa. **Quarta conclusio.** Per solum respectum ad statum causarum agentium nullum habet certum de futuris iudicium. Probatur: nam ad hoc ut ex signis casualibus fiat iudicium certum: tria requiruntur. Primo ut sciat sufficiens illorum signorum virtus et status respectu inuicem quod non est possibile naturaliter secundum illud Sapientie. ix. Que in prospectu sunt meminumimus cum labore: que in celis sunt: que inuestigabit: quasi dicat nullus. Secundo requiritur